**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Diplomová práce

**KŘÍŽOVATKY ETICKÉ VÝCHOVY V KONTEXTU ČESKÉ
REPUBLIKY A NĚMECKA**

-

**CROSSROADS OF THE ETHICAL EDUCATION IN THE CONTEXT OF
THE CZECH REPUBLIC AND GERMANY**

Vedoucí práce:

Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Autor:

Mgr. Ruth Kubíčková

Praha 2014

Poděkování

Děkuji panu doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi, Th.D., za odborné vedení, přátelský přístup a vstřícnost při koncipování a zpracovávání práce.

Poděkování patří rovněž paní prof. Dr. Birgit Zweigle (Evangelische Hochschule Berlin) za cenné konzultace a poskytnuté studijní materiály.

V neposlední řadě děkuji také svým nejbližším za morální podporu a posilu.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby byla tato práce umístěna v knihovně UK-HTF a prezenčně zpřístupněna ke studijním účelům.

V Praze, dne 22. března 2014

Ruth Kubíčková

Anotace

Diplomová práce s názvem *Křižovatky etické výchovy v kontextu České republiky a Německa* pojednává o vývoji, formování a aktuální podobě výuky etické výchovy v rámci školského systému České republiky a Německa, přičemž hlavní důraz je kladen na komparaci východisek a ideových koncepcí uvedeného vyučovacího předmětu. Práce se věnuje rovněž klasifikaci morálního vývoje jedince s přihlédnutím k činitelům výchovy, v jejichž rámci je socializační a výchovné působení školy pevně zakotveno. Zvláštní pozornost je věnována také vzájemnému vztahu mezi výchovou etickou a výukou či dimenzí náboženskou.

Annotation

The thesis entitled *Crossroads of the Ethical Education in the Context of the Czech Republic and Germany* discusses the development, formation and the current state of ethical education within the frameworks of the Czech and German educational systems. The main emphasis is put on the comparison of origins and concepts of this school subject. The thesis further investigates the classification of moral development of an individual, taking into consideration the factors of education, in which the educational and socialization impact of the school system is deeply embedded. A special attention is given to the relationship between ethical and religious education.

Klíčová slova

etická výchova, mravní výchova, morální vývoj, etika, náboženství

Key words

ethical education, moral education, moral development, ethik, religion

Obsah

OBSAH 6
ÚVOD..... 9
1. TERMINOLOGICKÁ SPECIFIKA..... 12
1.1. Etická výchova 13
1.2. Související terminologie 13
1.2.1. Etika 13
1.2.2. Morálka, mravnost 14
2. UTVÁŘENÍ SYSTÉMU MORÁLNÍCH HODNOT 16
2.1. Role výchovy 16
2.1.1. Determinanty psychického vývoje..... 17
2.1.2. Činitele morální a hodnotové výchovy..... 17
2.1.2.1. Rodina..... 18
2.1.2.2. Škola 19
2.1.2.3. Bioekologický systém..... 20
2.2. Morální vývoj jedince 21
2.2.1. Předporozumění mravní skutečnosti..... 21
2.2.2. Stadia morálního vývoje 23
2.2.2.1. Sigmund Freud (1856 – 1939) 23
2.2.2.2. Jean Piaget (1896 – 1980) 24
2.2.2.3. Lawrence Kohlberg (1927 – 1987)..... 24
2.3. Vývoj náboženských představ 26
2.3.1. Ronald Goldman 26

3. ETICKÁ VÝCHOVA V ČESKÉ REPUBLICE 29
3.1. Společensko-historický kontext mravní výchovy..... 29
3.1.1. Období první republiky..... 29
3.1.2. Období od roku 1948 30
3.1.3. Vývoj po roce 1989..... 33
3.2. Etické fórum České republiky 34
3.2.1. Principy výchovy k prosociálnosti dle R. Roche Olivara..... 36
3.3. Další organizace působící na poli mravní výchovy 38
3.3.1. Etické dílny 39
3.3.2. Rubikon..... 39
3.4. K současnému stavu etické výchovy 40
3.5. Kurikulární dokumenty..... 42
3.6. Obsah a cíle doplňujícího vzdělávacího oboru Etická výchova 42
3.6.1. Základní vzdělávání 43
3.6.2. Gymnázia 45
3.6.3. Možnosti začlenění etické výchovy do školní praxe 47
3.6.4. Úskalí výuky morální výchovy..... 47
4. ETICKÁ VÝCHOVA V NĚMECKU 49
4.1. Školský systém 49
4.2. Historický kontext..... 50
4.2.1. Vývoj ve 20. století 51
4.3. Konsolidace etické výchovy 52
4.4. Současná situace 55
4.4.1. Koncepce výuky 55
4.4.2. Formy výuky..... 57
4.4.3. Vzdělávání pedagogů..... 60
4.5. Obsah a cíle výuky etické výchovy ve spolkové zemi Braniborsko..... 61
4.5.1. Základní škola..... 63
4.5.2. Nižší sekundární stupeň..... 65

5. NÁBOŽENSKÁ NEBO ETICKÁ VÝCHOVA? 68
5.1. Základní postoje v diskusi o náboženské a etické výchově..... 68
5.2. Situace v České republice 70
5.2.1. Exkurz – náboženské cítění v České republice..... 71
5.2.2. Téma náboženství v RVP Etické výchovy 73
ZÁVĚR 75
SUMMARY 80
POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE 83

Úvod

Za cíl praktické filosofie označuje Aristoteles ve své Etice Nikomachově ne vědění, nýbrž jednání. Etika je podle něj především uměním žít.¹

Vnímání života samého jako specifické, výsostné formy umění však předpokládá, že stejně jako například mistrovské hře na housle je třeba se i tomuto umění trpělivě a se zájmem učit. Jak ilustrativně uvádí Vácha, představíme-li si svůj život jako velké bílé plátno, každý náš čin, každé naše slovo je tah štětcem. Smyslem etiky pak je, aby byl výsledný obraz krásný. Etika se tak ve své podstatě stává vědou ryze praktickou a užitečnou, akcentující spíše než téma, co má člověk dělat, otázku jaký má být, vztaženou osobně na každého jedince.²

Přitom platí, že má-li mít etika a její výuka smysl, je třeba se shodnout na základním předpokladu, že existuje správné a špatné (či alespoň lepší a horší) jednání, pravda a lež, dobro a zlo, že vydáme-li se na cestu, je možno také dojít k jejímu cíli, i když zatím třeba ne zcela zřetelnému.³

Postupující globalizace s sebou vedle výtěžků moderní civilizace přináší také relativizaci hodnot, zpochybnění samotné existence pravdy ve jménu nehodnotící tolerance. V souvislosti s historicko-politickými determinanty ovlivňují tyto tendence rozličné sféry života společnosti a nevyhnutelně působí také v kontextu vytváření koncepcí etické výchovy i v obecném náhledu na tuto problematiku.⁴

V předkládané diplomové práci je představena problematika konsolidace školní etické výchovy a proces její implementace do vzdělávací soustavy České republiky a Německa v jejím komplexním teoretickém a historickém rámci, s cílem

¹ Srov. AUFENANGER, M.: *Religion und/oder Ethik in der Schule?* s. 7.

² VÁCHA, M.: *Místo na němž stojíš, je posvátná země. O kruhu úcty k člověku, přírodě a celému vesmíru.* s. 9.

³ tamtéž, s. 12.

⁴ Srov. KORIM, V. (a kol.): *Premeny etickej výchovy v európskom kontexte.* s. 6.

poukázat, prostřednictvím kritického rozboru odborné literatury, terminologie, závazných doporučení, směrnic, dokumentů a stěžejních momentů v diskusi o formě a podobě etické výchovy, na její úzké provázání s rovinou duchovní, náboženskou a s křesťanskými principy obecně; a současně tak poskytnout prostor pro odpovídající teologickou reflexi daného tématu.

Tezí a současně předpokladem diplomové práce je tvrzení, že etická či hodnotově mravní výchova tvoří integrální součást systému školního vzdělávání, mající podstatný vliv na formování jedince a jeho následné začlenění do sociálních, společenských struktur a vazeb, přičemž klíčovou roli hraje i její uchopení tématu náboženství a spirituální dimenze člověka.


[…]


Jak dodává Schlegelová, učit etickou výchovu přímo ve třídě nestačí. Je třeba vytvářet filosofii a etiku dané školy, které vyrůstají z vědomí odpovědnosti za člověka, jenž je veden a vzděláván, z odpovědnosti za humanistickou perspektivu lidstva.^{200 201}

„Biblické myšlení je přesvědčeno o tom, že mravnost se odvíjí od vztahu člověka k Bohu, což podtrhuje zároveň její důležitost i druhotnost (ne co do hodnoty, ale co do postavení). Rovněž trvá na tom, že lidská existence má dramatický charakter, čímž se etice dostává zdůvodnění a zároveň je konfrontována s tajemstvím, které ji přesahuje.“²⁰² V souladu s uvedeným, užívá například Příkaský ve své učebnici etické výchovy²⁰³ biblických příběhů za účelem ilustrace a podpory pochopení vztahů mezi dobrem a zlem.

Úkolem moderního dialogu teologie a pedagogiky a zároveň výzvou do dalších let, je zachytit tuto jemnou duchovní rezonanci, artikulovat ji a citlivě formulovat pro potřeby školní etické výuky. Přichází čas překonat spirituální trauma minulých let, reagovat pružně na nastalou společenskou situaci charakteristickou

¹⁹⁹ SOKOL, J.: *Proč etická výchova?* Teze přednášky v PSP.

²⁰⁰ SCHLEGELOVÁ, J.: Otazníky školní etické výchovy ve světle kurikulární reformy. *Paideia: philosophical e-journal of Charles University*, roč. 5, 2008.

²⁰¹ Srov. HUBER, H.: *Sitliche Bildung. Ethik in Erziehung und Unterricht*. s. 9.

²⁰² FUCHS, E.: *Co dělá naše jednání dobrým*. Jihlava: Mlýn, 2003. s. 6.

²⁰³ PŘÍKASKÝ, J., V.: *Etika. Učebnice základů etiky*.

relativizací hodnot, přijmout odpovědnost nejen za kultivaci mezilidských vztahů, podporu lidské důstojnosti, úcty a respektu k sobě navzájem – pevných pilířů stabilní zdravé společnosti, ale vedle této horizontály reflektovat a v rámci školního vzdělávání zpřístupňovat také rozměr vertikální, odhalující pro ty, kteří hledají, samu podstatu, účel a cíl lidské existence.

Summary

Křižovatky etické výchovy v kontextu České republiky a Německa

Crossroads of the Ethical Education in the Context of the Czech Republic and Germany

Ruth Kubičková

The aim of this thesis was to map the development, process of consolidation and current shape of the implementation of ethical education in the educational system of the Czech Republic and Germany. My findings corroborate the thesis that the ethical and values education, in its close relationship with religious education and the spiritual dimension in general, forms an integral part of the school system and has a significant impact on the formation of moral consciousness and competences of an individual and thus the society as a whole.

The first chapter introduces the terminology of ethical education which, despite being essential for both interdisciplinary and international cooperation, has not yet been well established in the literature.

The second chapter focuses on the formation of values system and shows that besides family, peers and the macro environment it is the school that plays a distinct role in the moral and character development of an individual. In conformity with the presented stages of gradual strengthening of the moral consciousness of a child, the school can designedly support the desired social interactions that lead to prosocial behaviour, as well as the ability of independent thinking and decision-making.

The third chapter analyses the ethical education in the Czech Republic, the historical and social context of its origin, and public initiatives and organizations that were crucial to its gradual introduction into the school curriculum (2010) as a supplementary educational program. The conclusion is that despite forty years of isolation the Czech Republic can pick up the threads of the ethical and moral education

in the twenties and thirties, or of the educational models of experimental and reform schools.

The analysis of the educational program of Roche Olivar, which has become a blueprint for the current form of the course Ethical education that is part of The educational programs framework for primary and secondary schools, as well as the analysis of goals and content of the above-mentioned course show that the main content and aim of the Ethical education in the Czech Republic is a prosocial behaviour education. Ethical education is an elective course and its form is entirely in the competence of each school.

The fourth chapter elaborates on the historical background and current form of the ethical education in Germany. It reveals fundamentally different origins and motives for its establishment that stemmed from the necessity to find a substitute for the obligatory denominational religious education and were based on the continuous transformation of the social structure and secularization tendencies of the sixties.

The current form of ethical education is described on the model of a course LER (Forming of life – Ethics – Religious education) of the Brandenburg federal state. Being part of the former Eastern Germany, Brandenburg can be an inspirational analogue to the Czech Republic. The LER course brings together ethical, religious and real-life-oriented education. In comparison with its Czech counterpart it concentrates on coping with different religious movements and emphasizes the Christian horizon of the united Europe. Religious, ethical or philosophical ethics education is usually an obligatory part of the educational system of German primary and secondary schools.

The final chapter reflects the relationship between religious and ethical education. It documents miscellaneous ideological tendencies that emerge in connection with this topic across society and addresses in detail the religious context and religiosity in the Czech Republic, which in turn affects the content and goals of the ethical education in schools.

The unifying outcome of the work is a claim that despite the fact that schooling is only one of the factors that form and affect the character development of a

child its role in the moral development of an individual is irreplaceable. Biblical thinking postulates that morality of a person derives from her relationship to God; the task of the modern dialogue between theology and pedagogics, and a challenge for the upcoming years, is to capture this delicate spiritual resonance, articulate it and sensitively formulate for the needs of ethical education in schools. In this way it can continue fulfilling the noble function of cultivating personalities of pupils and students.
