P O S U D E K

vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Ruth Kubíčková
Téma bakalářské práce: <i>Křížovatky etické výchovy v kontextu České republiky a Německa</i>
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D.

Ruth Kubíčková ve své diplomové práci hodlá představit proces utváření etické výchovy ve vzdělávacích soustavách České republiky a Německa. Přičemž si klade za cíl poukázat na úzké provázání etické výchovy s náboženskou výchovou a křesťanskými principy, nebo též na to, že etická výchova výrazně zasahuje i do spirituální dimenze mladých lidí. Svým způsobem tak chce též poukázat na úzké souvztahnosti mezi teologií, pedagogikou a psychologii.

Po úvodním jasném stanovení cílů a metod následuje terminologická kapitola, ve které přehledně vysvětluje pojmy etika, morálka, mravnost, etiketa, etická výchova. Zároveň zde prezentuje různá členění etiky a informuje o názvech předmětů, které jsou ekvivalentně používány v souvislosti s etickou výchovou ve vybraných státech Evropy a ve spolkových zemích Německa. Druhou kapitolu tvoří spíše psychologická sonda do způsobů utváření hodnot v rámci rodiny a školy. Zvláštní pozornost věnuje teoriím vývoje hodnotových soustav u S. Freuda, J. Piageta a L. Kohlberga. Třetí kapitola mapuje diachronní i současný teoretický a praktický kontext etické výchovy v České republice. V této souvislosti je zvláště zajímavé rozkrytí pramenů současné etické prosociální výchovy. Spolu s tím uvádí též přehled alternativních projektů etické výchovy v České republice. Čtvrtá kapitola se zabývá pojetím etické výchovy v Německu se zvláštním zaměřením na Braniborský předmět *Formování života-etika-náboženská nauka*, neboť v jednotlivých státech Spolkové republiky se používají různé názvy, obsahy i pojetí etické výchovy. V páté kapitole se sbíhají závěry předešlých oddílů tak, aby mohla být jasněji zodpovězena otázka, zdali je při utváření morálních hodnot vhodnější koncipovat školní výchovu jako náboženskou nebo etickou. Kubíčková správně poznamenává, že argumenty různých stran jsou většinou emocionálně laděné. Z úst obhájců náboženské výchovy se volá po návratu k tradičním náboženským hodnotám, které vždy byly osvědčenou zárukou před rozpadem hodnot. Hlas zastánců sekulární etické výchovy poukazuje na pluralitu dnešní společnosti, která poukazuje na právo každého jedince na vlastní náboženské a morální přesvědčení. Příklon k sekulárnímu pojetí v České republice podkládá poukazem na obecné postoje k náboženství u nás. V závěru si ale všímá i toho, že ve spolkových zemích bývalé DDR, ve kterých jsou náboženské postoje zhruba shodné s našimi se prosadila nutnost implementovat do výchovy i některé náboženské obsahy.

Diplomová práce Ruth Kubíčkové splňuje cíle, které jsou formulovány v úvodu, práce je přehledná a čtivá, nelze jí vytknout žádné závažné obsahové ani formální nedostatky. Diplomová práce splňuje všechny předepsané podmínky. Hodnotím: 1.